58) *Handbuch der Pathologie*. Wien, 1811. §. 159. Institut. patholog. spec. Amstelod. 1814. §. 144. sq.

59) *Handbuch der Patholog.* Leipzig, 1808. §. 444.

60) *Handbuch der pract. Krankheitslehre*. 2. Lhl. pag. 245.

61) J. Meyer über die Natur der Entzündungen. Berlin 1810.

systematis vasorum capillarium abnormi modo aucta, — *C. F. Rittich* 62) in dissertatione sua inaugurali sententiam praecessoris Balkii refert, qui in abnormi nisu formativo causam proximam inflammationis posuit. — *J. W. H. Conradius* 63) denique hoc scriptorum agmen claudat. Ex symptomatibus atque momentis causalibus tantum concludi posse, in mediis gradus inflammationis vasa capillaria sanguinem aucta vi ducere, in majoribus autem inflammationis gradibus, tensionem et clausionem spasticam vasorum accedere, simulque sanguinem magis ad coagulationem tendere, contendit. —

Naturam inflammationis non magis explicari posse quam ipsum processum vitalem, contendere inibi licet, nam revolvimus in utriusque indagatione ad vires peculiares materiae organicae, ad vires atque agentes rationem omnium partium, quarum ab integritate vita organismi nostri dependet. — Tela cellularis, nervi, vasaque, systemata primitiva s. d. sistunt, quae ad corporis humani vitam vegetativam requiruntur: reti

62) Diss. exhibens nov. inflamm. theor. Dorp. 1815.

63) Grundriss d. Patholog. u. Therapie. Marburg. 1819. 2. Thl. §. 175.

praebent, aut parenchyma cuiusvis organi, ubi materia nutritiens secernitur; continentur autem in diversis organis diversissima copia, atque eorum naturam diversam proferunt.

Nervi ceteris praesunt partibus et polaritate sua actiones dirigunt. Negari enim non potest, eosdem electricitatis conductores esse aptissimos et dispositione sua excitando galvanismo praecipue favere. Docet hoc prae ceteris structura oculi, in quo nervus opticus et nervi ciliares sibi occurruunt. Nervus opticus eum retina et arteria centrali polum positivum exacte constituit: negativum contra componunt nervi ciliares tertii ac quinti paris et vasa chorioidiae: ambo poli tantummodo in medulla spinali juncți sunt, inter fines eorum humores oculi reperiuntur, et conductores intermedios secundi ordinis praebent. Si unus aut alter polus, retina aut nervi ciliares, efficacia imponderabilium e. g. lucis, electricitatis etc. excitantur, visus oritur. Vasa sanguifera polum positivum constituunt omnia fere in vasa serosa transeunt, quibus humores oxydati seceruntur: respondent his vasis venae levissimae. In secrezione vasorum nervis ciliaribus subjectorum contra, carboreum et azotum praevalent. — Actiones columnae voltaicae in sanguinem, secundum

experimenta a Cl. Brandis 64) instituta, egregie cum supra relatis conveniunt: efficacia enim positivi poli sanguis ex parte in laticeum aquosum oxydatum permittatur, vi contra negativi poli indolem desoxydatam et carbonisatam induit. — Ceterum non tantum ad sensum organa pergit nervi diversae illius structuræ et originis: nervus sympatheticus enim cum centralibus illis nervis, cum optico, olfactorio etc., maxime convenit, eandem habet structuram et consistentiam molleum, et soli arterioso systemati juncus est, quocum polum positivum constituere videtur, cui contrarii sunt nervus vagus, accessorius, phrenicus etc., quae, ratione nervorum ciliarium, se opponunt. Singulas autem catenæ in tali turba perspicue demonstrare, difficilissimum sane opus esset; arteriosum autem sanguinem in venosum mutari in aprico est. —

Videtur mihi autem, inflammatio nil aliud esse, nisi processus vegetationis anomalus, qui cum ipsa generatione maximam exserit similitudinem. Argumenta vero quibus hacc sententia nititur, sequentia sunt: Inter animalium quorundam genesis et processum inflammationis maxima analogia locum habet,

64) vide Pathologiam ejus p. 227—234.

Iibi sano statu processus tantum reproductiveus adfuit; processus 65) oriuntur novi chemici, vasa telamque cellularem producentes. In vasis serum aut lympham conducentibus oxydatio aucta prodit; formantur vasa capillaria nova, veteribus evanescentibus; observatur calor auctus qui plerumque cum mutatione fluidorum in solida conjugunctus esse solet. Gigantur denique in inflammatione non solum diversa concrementa sed etiam membranae verae, vasis nutrientiis praeditae. Eodem modo ut in loco inflammato, in cuticula vitielli processus nascuntur chemici, inflammationi similimi; fluida majori oxygenii copia impraeignata in sanguinem transmutantur, simulque oriuntur vasa sanguinem aliosque humores conduceantia: puncta nempe passim oriuntur rhabra, radios ad latera dispergentia; hi radii catenas quasi aut reticula formant, ex quibus vasa denique prodeunt. — Post concubitum secundum interior uteri superficies conditionem inflammatam habet, ut mulierum animalium sectione, statim post concubitum necatorum, demonstratum est. In sanguine gravidarum eandem mixtionem inventimus, quam in statu inflammationis, isque sanguis et ipse crustam

65) Gruthuisen med. csiv. Zeitung, 1811. 2. Bd.
p. 298. eq.

inflammatoriam nobis praebet. Sic in dentitione in maxillis status inflammationi analogus observatur. — In vulneribus cum substantiae immunitione, ubi natura deperditum resarcire studet, inflammationem ori*ti* invenerimus quam suppuratione sequitur; in suppuratione autem, sibi respondente, similis processus locum habet ac in inflammatione: concrecent fluida, formantur vasa aliacquae partes solidae.

Processus inflammationis gradum certum retardat humorum motus requiri videtur, veram autem sanguinis stasis nemo statuet.

Inflammatio sedem sibi figit in systemate capillari, idque, ut videtur, praecipue in illa ejus parte, quae arteriis contigua est, quum venae sanguinem minus plasticum ideoque formationi minus aptum ducant. Interim negari nequit, affectionem non raro quoque transferri ad alteram vasorum capillarium partem venis respondentem.

Magnam quidem auctores impenderunt operam in discernenda ioflammatione hypersthenica et asthenica; sed divisio haec neutiquam complectitur omnes ejusdem modificationes. Etenim si in hypersthenica cum aucta irritabilitate auctam simul energiam statuimus,

in asthenica autem energiam imminutam, utriusque inflammationi adhuc medio seu normali cum gradu energiae incidentem adiungere debemus, quemadmodum inter synocham et typhum febris nevirius generis a. synochus positus est. Occurrunt enim casus in quibus energiae modum mutatum vix probare licebit, saltem explicari non possit, quomodo, neglecto statu tali intermedio inflammatio hypersthenica unquam in asthenicam transire posset, quod tamen experientia duce fieri solet eodemmodo, quo synocha transit in typhum. Sed praeter hoc discriminem aequae magni momenti mihi videtur quod inter arteriosam et venosam obtinet. Nam si arteriae polo nervorum positiva, venae autem negativa subjectae sunt, in illa reactio poli quoque positivi, in hac negativi, praecipue in conspectum veniet. Negari quidem non potest, altero polo affectio alterum quoque affici. Interum effectus, quod phaenomena docent, nunc tamen magis in hoc nunc in illo sese produnt. Inde nunc sanguis ruborem helvolum induit, cruxam fibrosam ostendit et lympham plasticam edat, nunc ruborem profundiorem induit, carboneo scaturit, et secretioni minus favet. Exemplo sint inflammations a vesicatorio et a sinapismo productae; in illis ruborem vividum cito provocatum secretionis scri aut lymphao conspicua sequitur; in his

rubor cum dolore sensim sensimque, non raro post dies denum, increscit, in colorem purpureum abit et secretionem aut nullam aut exiguum tantum procreat.

Omnes organorum corporis nostri actiones modum excedentes facile in inflammationem transire possunt: sic cl. Franck cum febre vehementi inflammationem generalem tunicarum vasorum observavit; sic et spasti vehementes facile in inflammationem transirent. E contrario, cum nonnulli auctores secretiones auctas cum inflammatione confuderint, limites hujus morbi ne nimis extendantur, cavendum est. —